q *Exarmauerit*, passiuè accipe. Et dic propter imperitiam magistrum: quia non erat iustus metus: aliàs enim refunditur: vt in sine huius. §. & infra eo. l. cum aut arbor.

r *Earum*, scilicet mercium iactarum. Accursus.

f *Aliquis*, scilicet magister.

t *Incudem*, instrumentum fabri super quod fabricam exercet.

u *Locauerit*, id est conduxerit operas eius.

x *Detrimētum*, & sine culpa magistrum: vt non contradicat principi.

y *Sarciri oportet*. Nota, duobus casibus sarcitur magistro: vt hic

e *Si laborante*, aliàs nõ fieret collatio.

f *Ex locato*, hoc verbu promiscuè accipit hac l. omnia: tamen erunt plana si dicas quod qui nauem locat, dicitur locator, quo ad nauem: & conductor, quo ad merces vehendas. Sic econtra vector dicitur locator, quo ad merces: conductor: quo ad nauem. vtrique ergo ex locato, & ex conducto agi potest. Et idem dici potest in quolibet opere locato. Sed quid si gratis ferebatur? Respon. adhuc habet locum contributio: vt supra nau. cau. stabula. licet. j. respon. Accur.

g *Agere potest*, scilicet magister. Sed videtur quod non possit agi: vt infra de præscrip. ver. qui seruandarum. in princ. quæ est contra. Sed dic non potest agi (vt ibi dicit) actione legis Aquiliæ contra proiciētem vel simili: sed de æquitate ratione contributionis tenetur, vt hic vector magistro: & magister damnum passus. melius tamē esset vt via recta ageret damnum

* Conducent, ex con. agent.

† Iste textus est valde notus. & menti tenendus, secundum Bal. hic. pro quo cõcor. & facit text. in. l. i. §. eo. & facit optimè in argu. vt dom. vicini destructa ne ignis vltimè extenderetur, repararetur comuniter.

a] Exarmare est armis depoliare, inquit Budæus hic. vnde exarmare nauem. est eã armamentis spoliare, vt malo, rostro, antenacarchesio, clauo pede, anchora, & reliquis.

vt hic, & infra eo. l. amiffa. §. arbore.

a *Sunt hæc.* quinque facit quæstiones, quas soluit: licet non per ordinem.

b *Oporteat.* prima quæstio.

c *Et si qui.* supple fuit quæsitum, an pro his sit faciēda coll. Et sic est secunda quæstio.

d *Portio.* id est an pro rerum æstimatione, an pro pondere. & hæc est tertia quæstio.

e *Pro liberis.* i. pro liberis hominibus. & hæc est quarta quæstio.

f *Et qua actione.* quinta quæstio. Accursius.

g *Placuit.* respōsio primæ quæstionis.

h *Observatas.* aliàs obseruatas: & aliàs obseruatas. & tunc duæ sunt partes.

i *Esse.* quia nauem habet saluam: vt in princ. huus. l. notatur.

k *Iactura.* respōsio tertiæ quæstionis, per quã & secūda soluitur: sed tamē & ipsa postea specialiter soluitur.

l *Rerū.* quæ saluæ sunt & quæ amiffæ sunt: vt infra ea. l. §. portio.

m *Corporum.* respōsio quartæ. & facit supra si qua. pau. fe. di. l. ex hac. & de his qui deie. l. fin.

n *Ex cōducto.* respōsio quintæ. sed in prin. l. dixit dominos ex locato. Sed dic vt ibi not. Acc.

o *Agitatum est.* reassumit secūdam quæstionem, vt eam soluat.

p *Anulorū.* forte in digitis delatorum.

q *Cōferret.* ad comedē dū ex cōsuetudine. forte etiam cogi posset ex hac lege. & sic forte illud diuinum intelligitur: oīa sunt cōmunia. i. cōmunicanda tēpore necessitatis: vt hic.

r *Si nauis.* & sic eū rebus quæ in ea erant.

s *Conferendū.* quia nec volūate aliorū amittit: nec etiā se volēte: aliàs secus esset: vt. §. eo. §. æquissimum. Accursius.

t *Quæ saluæ sunt.* vt. §. e. l. §. iacturæ.

u *Non lucri.* æstimatur enim quāti emptæ sūt nō quantū valent nūc: arg. contra. §. de eo quod cer. lo. l. ij. §. fi. Sed quid si nunc minus valent quā tūc quādo emptæ fuerūt: forte secūdū præsens tēpus æstimantur: vt arg. supra de leg. & senatuscon. l. nulla. Accur.

x *Rebus.* scilicet saluis.

y *Venire possunt.* tempore peremptionis.

z *Qui in mare.* non iactus causa.

a *Perierint.* non sponte.

b *Præcipitauerint.* vel etiam à prædonibus rapti fuerint: vt supra ea. l. §. quod verò.

c *Non sit.* vt quia merces suæ aliis obligatæ sunt. Vel dic quod nihil habet nunc: habuit tamē tempore iactus: aliàs nullo modo teneff, Verus.

Cum in eadem naue varia mercium genera complures mercatores coëgissent, prætereaque multi vectores serui liberiq; in ea nauigarent, tēpestate graui orta, necessariò iactura facta erat. quæ sita deinde sunt hæc: **a** an omnes iacturā præstare oporteat: **b** & si qui tales merces imposuissent, quibus nauis non oneraretur, velut gemmas, margaritas: & quæ portio **d** præstanda est, & an etiam pro liberis **c** capitibus dari oporteat: & qua actione **f** ea res expediri possit. Placuit, **g** omnes quorum interfuisset iacturam fieri, conferre oportere: quia id tributum obseruatæ **h** res deberent. itaque dominum etiā nauis pro portione obligatum esse. **i** Iacturæ **k** summā pro rerū **l** pretio distribui oportet. Corporū **m** liberorū æstimationē nullā fieri posse. Ex cōducto **n** dominos rerū amiffarū, cum nauta, id est cum magistro acturos. Itidem agitur, **o** an etiā vestimentorū cuiusque, & anulorū **p** æstimationē fieri oporteat. Et omnium visum est, nisi si qua consumēdi causa imposita foret: quo in numero essent cibaria: eò **†** magis quòd siquādo ea defecerint in nauigationem, quod quisque haberet, ***** in commune conferret. **q**

Pretium redēptionis est ab omnibus conferendum. secus in pretio rerum perditarum. Barto.

Si nauis **r** à piratis redempta sit, Seruius, Ofilius, Labeo, omnes conferre debere aiunt. quod verò prædones abstulerint, eum perdere, cuius fuerit: nec conferēdū **f** ei qui suas merces redemerit. Portio autem pro æstimatione rerum quæ saluæ sunt, **t** & earū quæ amiffæ sunt, præstari solet. Nec ad rem pertinet, si hæc quæ amiffæ sunt, pluris veniri poterunt: quoniam detrimenti, non lucri **u** sit præstatio. Sed in his rebus **x** quarum nomine conferendum est, æstimatione debeat **†** haberi, non quanti emptæ sint, sed quanti venire possint. **y** Seruorum quoque qui

retur vector pro suo corpore: vt supra ea. l. §. corporum.

d *Non erit.* sed nec cæterorum. nam magister confert vt alij: sic & alij sunt pares magistro: vt supra ea. l. §. cum in eadem. secus autem est in fideiussoribus: vt instit. de fideiuss. §. sed si plures. ergo erit damnus eius, cuius res iactæ sunt.

in mare **z** perierunt, **a** non magis æstimatione faciēda est, quàm si qui egrum in naue decesserint, aut aliqui sese præcipitauerint. **b** Si quis ex vectoribus soluedo non sit, **c** hoc detrimentū magistri nauis non erit. **d** nec enim fortunæ cuiusque nauta excutere debet. Si res quæ iactæ sunt, apparuerint, exoneratur collatio. **e** Quòd si iam cōtributio facta sit, tūchi qui soluerint, agent ex locato cū magistro, vt is ex cōducto experiatur, & quod exegerit reddat. Res autē **f** iacta, domini manet: nec fit adprehēditis: quia pro derelicto nō habetur.

III. P APINIANVS libro nono-
decimo Responsorum.

Cum arbor, aut aliud nauis instrumentum, remouendi communis periculi causa deiectū est, contributio debetur. **g**

Si perit scapha cū mercibus causa leuandæ nauis extractis, habet locū cōtributio: secus si nauis pereat, & scapha salua remaneat. Barto.

III. CALLISTRATVS libro
secundo Quæstionum.

Nauis onustæ leuandæ causa, quia intrare flumen vel portum non potuerat cum onere, si quædam merces in scapham traiectæ sunt, ne aut extra flumen periclitetur, aut in ipso ostio vel portu, eaque scapha summerfa est, ratio haberi debet inter eos qui in naue merces saluas habent, cum his qui in scapha perdidit, ***** proinde tanquam si iactura facta esset: idque Sabinus quoque libro secundo responsorum probat. Cōtra **h** si scapha cum parte mercium salua est, nauis perit, ratio haberi non debet eorum qui in naue **i** perdidit: quia iactus **k** in tributum naue salua venit. **l**

Iactatibus fit cōtributio ex mercibus recuperatis ex naue postea perēpta: sed recuperantes ex iactu in naue non cōtribuunt. Barto.

Sed si nauis quæ in tempestate iactu mercium vnus mercatoris leuata est, in alio loco summerfa est, & aliquorum **m** mercatorum merces per vrinatores **n** **†** extractæ

conferet aliis quorum merces in nauis perierunt. & hoc in secunda. Casum. §. cum autem. dic vt infra de glof. Viuianus.

h *Contra.* id est econtrario.

i *In naue.* scilicet exonerata.

k *Iactus.* scilicet factus.

l *Venit.* hi autem qui in nauis erant, salua naue nihil proiecerunt, cum simul cum naue perierunt.

m *Aliquorum.* quorum merces per iactum fuerunt saluæ.

n *Per vrinatores.* id est natatores. vel dic, id est per eos qui ita

e *Collatio.* & facit supra commo. l. in cōmodo dato. §. fina. & l. si rem mihi. in princ. Accur.

f *Res autem.* quia pro derelicto: vt hic, & infra. eo. qui leuandæ. & instit. de rerum diui. §. fin. nisi ex qualitate iactus contra præsumatur: vt quia liberū aperitur proicit: vt. §. de furt. falsus. §. si iactum. & est ratio primæ præsumptionis, vt non videatur p derelicto haberi, quia nemo suam pecuniam præsumitur iactare: vt. §. de proba. l. cū de indebito. §. j. & §. de dam. infec. l. si finita. §. si quis metu. Acc.

Cum autē.] CASVS

Si instrumentum aliquod nauis communis periculi vitadi causa proiectum sit, an faciēda sit contributio quæritur. Et dicitur quod sic. Viuianus.

g *Contributio debetur.* scilicet licet in duobus casibus: quando scilicet cōsenserūt vectores, & quando iusto metu fuerunt deiecta: vt. §. eo. l. ij. §. si cōseruatis. & infra eo. amiffæ. §. arbore.

Nauis.] CASVS.

Pluribus habentibus merces in vna nauis: cum nauis portum cum tanto onere intrare non poterat, merces vnus in scaphas traiectæ sunt, & scapha summerfa est. an illi qui sūt in nauis, conferre debeant, quæritur. Et dicitur quòd sic: & hoc in prima. econtrario collationi locus non erit. & hoc in secunda.

[SED SI NAVIS.]

Si iactu facto nauis in alio loco cū aliis mercibus summerfa est, & per vrinatores recuperatæ sunt aliquæ ex his, an conferre debeant ei qui iactum fecit causa nauis leuandæ, quæritur. Et dicitur quòd sic: & hoc in prima. Sed si **†**

† *Vrinatores dicitur natatores subaquatiles. Budæus §. cod. l. 2. quos ita Latine dici voluit ab vrna cum in aqua mergitur. Ant. Aug. lib. i. c. 3.*

† in casu necessitatis omnia communia. 12 q. j. dilectissimis. ***** Not. secūdum Bald. quod si tempore caritatis aliquis est furatus panem causa comedendi, nō est inculpandus de furto. cōcor. tex. i. ca. si quis propter necessitatem. extra de fur. text. in ca. discipulos. de cofec. distinct. 5. adde quod not. in cap. ius naturale. 1. distinct.

† debet.

***** pro perinde eleganter ponitur. Varo & Fabius.

subtiliter perpendunt & videt sub aqua sicut medicus per vinā perpendit ægritudinem. Sed si nihil recuperauerunt: quare non habent nego. gest. actionem illi qui primò proiecerunt: & vtiliter inceperunt: licet effectum non habuerit: vt. §. de neg. gest. sed an vltro. §. j? Respon. imò tenetur: sed tātū de his quæ habebat

in nauī, si illa perdidit sine dolo & culpa sua: vnde quasi debitor specie liberatur: vt. §. de verb. obli. l. si ex legati. licet sit actio personalis, vnde liberari non videbatur: vt. C. si cert. pet. l. incendiū. quæ est cōtra. Accur. **ADDIT.**

Dic quod non est contra: quia ibi loquitur quādo quis teneretur ad quantitatem simpliciter. Sed quādo quis teneretur ad quantitatem respectu speciei vt est in casu nostro: quia ille qui tenetur ad contributionē damni, tenetur respectu mercium seu specierū quas habet saluas: & perempta specie liberatur: vt. l. electio. §. si ideo. §. de noxa. & l. in naue. infra loca. secundum Baldum hīc.

a *Seruauerunt.* tempore primi iactus: licet postea perierunt.

b *Iactum fecit.* causa leuandæ nauis.

c *Eorum enim.* scilicet qui res amiserunt in naue submersa.

d *Cum autē.* Tria quæ rūt hīc. Primò, si dānum est datū in mercibus quæ remāserunt in nauī, qualiter pro his cōferatur. & dicitur q̄ præsentī pretio rerum. & hoc vsq; ad versū. illum, potest tamen, &c. Secundò, an eis cōferatur ratione talis damni: in quo distinguitur: vt si damnū sit datum in illis mercibus quæ remanserunt in nauī,

ratione loci mali in quo erāt res in nauī: tunc ei non conferatur. si ratione asperginis, sic. & hoc dicit vsq; illuc: sed distinctio, &c. & etiam in fin. ibi, sed hīc videamus, &c. Tertiò quæritur, si quis damnum habeat in mercibus, & oporteat eum conferre: an debeat duplici grauamine grauari, siue sit maius damnū, siue collatio. ad vtrumq; dicit quod non: sed deducto damno conferat de residuo. quod poterat intelligi per primum casum. Accur.

e *Duplici.* non enim debet addi afflictio afflictio: vt hīc, & §. j. eod. l. quid ergo. & §. de do. præle. l. penult. & §. de offic. præsi. l. diuus. & in decre. vij. q. j. cum percussio.

f *Deteriores factæ sunt.* scilicet quocunque modo, siue propter malum locum vbi posita fuerunt, siue aspergine, siue tamen postea distinguit. nam confert vterque præsentī pretio rerum: sed primo non cōfertur, secundo sic: vt in fi. huius. l. Et no. quod in hoc primo casu loquitur quando ad minus erant tres: in fine autem vbi distinguitur, ibi, sed distinctio, &c. erant duo tantū, inter quos de collatione tractabatur.

g *Vicenum.* id est vicenorum. syncopatum enim est. hoc est. xx. & xx. sic & in authen. vt liber. decatero. §. si quis autem. col. vj.

h *Pro. xx.* scilicet tantū. & sic quodammodo videtur ei conferri: quia propter damnum minus ab eo exigitur.

i *Potest tamen dici.* non reprobādo quod dictum est: sed addendo. nam. §. dixit esse conferendum præsentī pretio. hīc autē incipit distinguere an conferatur ei cuius merces deteriores factæ sunt.

sunt, data mercede: rationem haberi debere eius cuius merces in nauigatione leuandæ nauis causa iactæ sunt, ab his qui postea suas per vrinatores seruauerunt: **a** Sabinus æquè respōdit. Eorum verò qui ita seruauerūt, inuicē rationē haberi nō debere ab eo qui in nauigatione iactum fecit, **b** si quædā ex his mercibus per vrinatores extractæ sunt. eorum enim **c** merces non possunt videri seruandæ nauis causa iactæ esse, quæ periit.

Pro rebus deterioratis præsentē pretio sit collatio iactantibus: ipsis verò deterioratis ratione loci, non cōfertur: sed si ratione asperginis, ipsis cōfertur, & cōferunt damno deducto, siue plus siue minus sit in damno, quàm in collatione. Bart.

Cum autem **d** iactus de naue factus est, & alicuius res quæ in naue remāserunt, deteriores factæ sunt: videndum an cōferre cogendus sit: quia non debet duplici **e** damno onerari, & collationis, & quod res deteriores factæ sunt. **f** Sed defendendū est hunc cōferre debere pretio præsentē rerū. Itaq; verbi gratia si vicenum **g** merces duorum fuerint, & alterius aspergine decē esse cōeperint: ille cuius res integræ sunt, pro viginti **h** cōferat: hic pro decem. Potest tamē dici **i** etiam illa sententia, distinguētibus nobis, deteriores ex qua causa factæ sunt, id est vtrum propter iacta nudatis rebus damnum secutū est, **k** an verò alia ex causa: veluti quod alicubi iacebant merces in angulo aliquo, & vnda pe-

k *Secutum est.* quod appellamus damnum asperginis.

l *Penetrauit.* hoc appellamus damnum propter locum.

m *Tunc enim.* scilicet quando propter locum.

n *Cōferre debet.* s. alij præsentī pretio rerū, alius autē nō sibi. Ac.

o *Priore causa.* id est asperginis.

netrauit: **l** tunc enim **m** conferre debet. **n** an ex priore causa **o** collationis onus pati nō debet: **p** quia iactus etiam hunc læsit. Adhuc **q** nunquid & si **r** aspergine propter iactum res deteriores factæ sunt. Sed distinctio subtilior adhibenda est **s** quid plus sit, in damno, an in collatione: si verbi gratia hæ res **t** viginti fuerunt, & collatio **u** quidem facit decem, **x** damnum autem duo: deducto **y** hoc, quod damnum **z** passus est, reliquum **a** conferre debeat? Quid ergo si plus in damno erit, quàm in collatione: vtputa decem aureis res deteriores factæ sunt: duo autem collationis sunt. Indubitatè vtrumq; **b** onus pati nō debet. Sed hīc videamus, num & ipsi conferri **c** oporteat. quid enim interest, **c** iactatas res meas amiserim, an nudatas deteriores habere cōeperim? Nam sicut ei qui perdiderit, subuenitur: ita & ei subueniri oportet, qui deteriores propter iactum res habere cōeperit. Hæc ita Papirius Fronto respondit.

V. HERMOGENIANVS libro secundo iuris Epitomarum.

A Missæ nauis damnum, collationis consortio non facitur per eos qui merces suas naufragio liberauerunt. nam huius **d** æquitatē tunc admitti placuit, cū iactus remedio cæteris in cōmuni periculo salua nauī **e** consultum est. Arbore cæsa vt nauis cum mercibus liberari possit, æquitas contributionis habebit locum. **f**

tio: vtpote cum damnū quod dedit aspergo, ab omnibus de nauī debeat refarciri pro rata portione: ergo & ab illo q̄ proicit merces. Vnde pro ea parte damni asperginis, quæ proicientē cōtingit, fiet cōpensatio inter eum qui proiecit, & aliū cui res inundatæ remāserunt. sed vbi sunt duo tantū, seruatur quod hic dicitur.

c *Hæ res.* scilicet deterioratæ. Accursius.

u *Collatio.* rerum amissarum. Ioan.

x *Facit decem.* quia alius tot proiecit.

y *Deducto.* s. pro rata: vt. §. e. l. ij. j. tñ. nō q̄ extrahat integra duo.

z *Damnū.* quod dedit aspergo. Ioan. idem dico si locus.

a *Reliquum.* id est pro reliquo: vt pro. xvij.

b *Vtrumque.* vt diximus supra ea. l. §. cum autem.

c *Interest.* Not. nil interesse quid ex æquipollentibus fiat: vt infra de leg. iij. l. fideicommissa. §. si cui.

A Missæ. **CASVS.** Mercibus pluriū mercatorū in nauī positis, nauis naufragiū passa est. merces recuperatæ sunt. an cōferri debeat domino nauis, quæritur. Et dicitur q̄ non, quia tātū habet locū collatio cum iactatio sit gratia cōmunis periculi euitandi: & nauis salua est. [ARBORE.] De voluntate eorū quorū merces erant delatæ in nauī, instrumentū nauis cassum est: nunquid tenebuntur cōferre magistro nauis, quæritur. Et dicit q̄ sic.

d *Huius.* scilicet collationis.

e *Salua nauī.* vt supra. l. proxo. §. sed si nauis.

f *Locum.* in duobus casibus: vt. §. eo. l. ij. §. si conseruatis.

P *Non debet.* scilicet ita quod sibi non cōferatur. nam inuicē conferent: vt hīc, & in fine huius. l. vel reuocat in dubium quod dixit.

q *Adhuc.* aliàs nunquid adhuc. & est Pisanana litera.

q *Adhuc.* sed nūquid conferet? Respon. sic.

r *Et si.* id est quamuis, &c. Vel lege planè. & adhuc. s. debet cōferre, et si, id est quāuis, &c.

sed prima lectio est secundum Pisanam litteram, vbi est nunquid.

f *Adhibenda est.* in determinatione prædictæ quæstionis. & dicas esse duos mercatores, & quilibet habet merces. xx. vnus projecit oēs, alius passus est damnū in duobus. & sic remanēt. xvij. pro his ergo cōferet: & sic detrahuntur duo, vt pro eis nō fiat collatio. id est ecōtra si plus fuit damnū: vt quia alter proiecit tantum quatuor: & sic debet cōferre duo. istius autē merces deterioratæ sunt in. x. nā confert ad prædicta quatuor proiecta tanquā pro. x. quæ sibi remāserūt: & sic. p. x. in quib⁹ est deterioratio, non cōfert: sed deducuntur. vnde cū aliàs erat collaturus duo, nunc cōferet vnū tantū. an autē ecōtra sibi cōferatur? Dicit q̄ sic, si dānū est ratione asperginis: vt in fi. nō si ratione loci: & hoc vbi tantū fuerūt duo: aliàs difficilius esset cōputatio: vtpote cum damnū quod dedit aspergo, ab omnibus de nauī debeat refarciri pro rata portione: ergo & ab illo q̄ proicit merces. Vnde pro ea parte damni asperginis, quæ proicientē cōtingit, fiet cōpensatio inter eum qui proiecit, & aliū cui res inundatæ remāserunt. sed vbi sunt duo tantū, seruatur quod hic dicitur.

*** Flo. con-**

ferre.

Nauis.] CASVS. Instrumentis nauis fulmine deustis, an domini mercium conferant magistro ad comparandum instrumenta, quæritur. Et dicitur quod non: quia talis sumptus magis factus est gratia nauis reparandæ, quàm mercis saluandæ. Viuius.

a Deustis. quoddam enim fulmen vrit, quoddam afflat, quoddam diruit. Accursius.

b Hipponem. a nomen loci.

c Tumultuarius. b id est in auxilium contra tumultum & impetum maris quæsitus.

d Hostiam. nomen alterius loci.

e Nauta. i. magistro.

f Nauis. & ita rem suam egit: quare non agit: vt j. de pecu. sed si damnum. §. sed & si a se. & s. de neg. gest. si pupilli. §. si quis ita.

Cum depressa. id est submersa sub aqua: deiecta vero in terram: & sic perit, vel quasi: unde non confertur: vt hic, & s. eod. l. nauis. §. sed & si nauis.

Quæritur. Iactu facto leuandæ nauis causa, quod proiectum est, eius erit cuius & ante projectionem: cum pro derelicto non habeat: sicut est cum quis onere pressus partem oneris in via dimisit. Viuius.

Habent. vt hic, & instituit. de rerum diui. §. fina. Sed contra. j. de furt. l. falsus. §. si iactu. Sed modum proiciendi attendes: vt dixi. s. eo. l. ij. §. fin. Accursius.

Deprecatio.] CASVS. Quidam cum nauis eius naufragium passa esset, à piratis cuiusdam insule est occupata: conuestus est imperatori. Imperator dicit, licet dominus sum mundi, volo tamen quod consuetudo illius terræ seruetur: vt seruetur lex nautarum Rhodi insulæ: dum tamen legi non sit contraria.

Deprecatio. quidam habent pro lege, & alij sub lege præcedenti. §. Volusius. Et not. quod duobus modis legitur. secundum vnum modum est argu. pro consuetudine quod legi deroget. Accursius.

k Facientes. id est patientes.

l Cyclades. insulæ sunt Italix. & dicebant fortè quod si aliqua bona caperent Italici naufragorum, eorum essent per legem Rhod. de iac.

m Mundi dominus. scilicet sum.

n Maris. id est eorum qui per mare vadunt, & rerum ipsorum.

o Nauticus præscripta est, iudicetur. id est iudicando seruetur, adeo vt nulla lex possit aduersari consuetudini nautarum: vt quidam dicunt: vt arg. in authen. de vsu. nauticis. coll. ix. sed malè. Tu ergo dic quod lex prædicta seruetur, scilicet nautica, & consuetudo eorum in illis tantum in quibus non contradicunt nostræ leges.

Non fit collatio pro impensis quæ ad instruendam nauem factæ sunt. Bartolus.

VI. IULIANVS libro octagesimo sexto Digestorum.

Nauis aduersa tempestate depressa, ictu fulminis deustis armamentis, & arbore, & antena, Hipponem delata est: ibique tumultuariis armamentis ad præfens comparatis, Hostiam nauigauit, & onus integrum pertulit. quæsitum est, an hi quorum onus fuit, nautæ pro damno conferre debeant. Respondit, non debere. Hic enim sumptus instruendæ magis nauis quam conferuandarum mercium gratia factus est.

VII. PAVLVS libro tertio Epitomarum Alfeni Digestorum.

Cum depressa nauis aut deiecta esset, quod quisque ex ea suum seruasset, sibi seruare respondit, tanquam ex incendio.

Iactata in dubio non videntur haberi pro derelicto, nisi ex modo iactus aliud præsumatur. hoc dicit cum glo. Bartolus.

VIII. IULIANVS libro secundo ex Minicio.

Quæritur leuandæ nauis gratia res aliquas proiciunt, non hanc mentem habent, vt ea pro derelicto habeant: quippe si inuenerint eas, ablaturas: & si suspicati fuerint in quem locum eiectionis sunt, requisituros: vt perinde sint, ac si quis onere pressus in viam rem abiecerit, mox cum aliis reuersurus vt eandem auferret.

Valet consuetudo, cui lex non aduersatur. Bartolus.

IX. VOLVSIVS Macianus ex lege Rhodia.

Ἐπίσης Ἐυδαμόνοιο Νικομηδέως πρὸς Ἀλιωνίον βασιλέα. Κύριε βασιλεῦ Ἀντωνίνε, ναυφράγιον ποιήσαντες ἐν τῇ Ἰταλία, Διηπάτην δὲ πρὸ τῶν δημοσίων τῶν τὰς κυκλάδας νήσους οἰκιστῶν. Ἀντωνίνος εἶπεν Ἐυδάμονι: Ἐγὼ μὲν τοῦ κόσμου κύριος, ὁ δὲ νόμος τῆς θαλάσσης τῶν νόμων τῶν ῥοδίων κρινέτω τῶν ναυτικῶν ἐν οἷς

Si ea conditione portarentur ad aliquem locum. Actionem. quia culpa præcessit casum: vt. s. comod. si vt certo. §. sed interdum. & j. locati. item quæritur. §. si nauicularius. Acc.

Dolo & culpa. adhibita in perdendo. fuit tamen adhibita in mutatione. Et nota quod hoc videtur contra Ioan. qui dicit quem teneri de casu post moram, erat vel non erat res peritura penes actorem: vt infra de leg. j. cum res. in fin. Sed dic esse aliud cum quis est in mora: & aliud cum in culpa. Accursius.

Publicè. id est à publicis personis: vt supra si quis cau. l. ij. §. fi. & supra de pigne. actio. l. fin. §. fin. Accursius.

Prohibitus fuerit. subaudi, & ideo perit nauis. vt conueniat cum prædictis. nec enim tenetur nauta.

ges. nam bona naufragorum ei restituenda sunt: vt. s. eod. l. qui leuandæ, in prin. & j. de incen. rui. nau. l. fin. j. respon. Accur.

Si vehenda.] CASVS. Conduxi nauem, & imposui mancipia, vnum decessit. an vectura eius debeatur, quæritur. Et dicunt quidam indistinctè quod non. Alius distinguit dicēs referre quid actum erat: quia si conueni quidem mercedē dare pro his quæ imposita essent, teneor nomine illius qui decessit. in dubio probabit nauta mancipium meum impositum fuisse: & sufficiet, non obstante præsumptione pro me faciente. [s i e a.]

Deprecatio Eudæmonis Nicomedienfis ad Antoninum imperatorem. Domine imperator Antonine, naufragium in Italia faciēs, direpti sumus à publicanis Cyclades insulas habitantibus. Respondit Antoninus Eudæmoni: Ego quidem mundi dominus: lex autem maris Lege id Rhodia quæ de rebus nauticis præscripta est, iudicetur: quatenus nulla ei nostrarum legum aduersatur. Hoc idē diuus quoque Augustus iudicauit.

Ad pensionem consequendam sufficit impositum esse in nauem, nisi aliud actum sit. Bartolus.

X. LABEO libro primo Pithanon à Paulo Epitomarum.

Si vehenda mancipia conduxisti: pro eo mancipio quod in naue mortuum est, vectura tibi non debetur. Paulus. Imò quæritur quid actum est, vtrum vt pro his qui impositi, an pro his qui deportati essent, merces daretur. Quod si hoc apparere non potuerit, satis erit pro nauta si probauerit impositum esse mancipium.

Casus superueniens excusat à pena præcedētis culpæ, vbi actio nata non poterat intentari. Bart.

Si ea conditione nauem conduxisti, vt ea merces tuæ portarentur, easque merces nulla nauta necessitate coactus in nauem deteriore, cum id sciret te fieri nolle, transtulit, & merces tuæ cum ea naue perierunt, in qua nouissimè vectæ sunt: habes ex conducto locato cum priore nauta actionem. Paulus. Imò contra, si modo ea navigatione vtraque nauis perit: cum id sine dolo & culpa nautarum factum esset.

Difficultas superueniens excusat à pena. Bartolus.

Idem iuris erit, si prior nauta publicè retentus, nauigare cum tuis mercibus prohibitus fuerit.

Si ea conditione. portarentur ad aliquem locum.

Actionem. quia culpa præcessit casum: vt. s. comod. si vt certo. §. sed interdum. & j. locati. item quæritur. §. si nauicularius. Acc.

Dolo & culpa. adhibita in perdendo. fuit tamen adhibita in mutatione. Et nota quod hoc videtur contra Ioan. qui dicit quem teneri de casu post moram, erat vel non erat res peritura penes actorem: vt infra de leg. j. cum res. in fin. Sed dic esse aliud cum quis est in mora: & aliud cum in culpa. Accursius.

Publicè. id est à publicis personis: vt supra si quis cau. l. ij. §. fi. & supra de pigne. actio. l. fin. §. fin. Accursius.

Prohibitus fuerit. subaudi, & ideo perit nauis. vt conueniat cum prædictis. nec enim tenetur nauta.

Recetè vetus interpretatur Publicanos: nā erat vetus lex. naufragia ad publicanos pertinento. Habemus hic textum quod imperator est dominus totius mundi. concord. text. in c. in apibus. 7. q. 1. gloss. est in c. eius quiritum. 1. di. qd qualiter intelligatur, vide per Bar. in l. 1. §. p. hanc. s. de re. vin. Bal. & Ange. in l. bene à Zenone. C. de quadri. præcri.

Recetè vetus interpretatur Publicanos: nā erat vetus lex. naufragia ad publicanos pertinento. Habemus hic textum quod imperator est dominus totius mundi. concord. text. in c. in apibus. 7. q. 1. gloss. est in c. eius quiritum. 1. di. qd qualiter intelligatur, vide per Bar. in l. 1. §. p. hanc. s. de re. vin. Bal. & Ange. in l. bene à Zenone. C. de quadri. præcri.

Eleganter ita appellatur hęc actio apud Varro. lib. 2. de re rust. cap. 2.

Non debetur. nec etiā pro infante in naue nato: vt infra loca. sed addes. §. si quis ad mulierem.

Mancipium. cum per eum non remaneat: vt arg. infra loca. qui operas. Accursius.

Ad materiam hanc videtur in c. excommunicacione. extra de rap.

Accur. & Bart. hinc colligunt valere consuetudinem cui lex non aduersatur. verum nihil hic de consuetudine dicitur: imò τῶν νόμων, inquit, τῶν ῥοδίων κρινέτω. i. lege Rhodia iudicetur. Alcia. lib. 2. dispun. ca. 5. † verbum latinum retinuit hic græculus supplicator.

Recetè vetus interpretatur Publicanos: nā erat vetus lex. naufragia ad publicanos pertinento. Habemus hic textum quod imperator est dominus totius mundi. concord. text. in c. in apibus. 7. q. 1. gloss. est in c. eius quiritum. 1. di. qd qualiter intelligatur, vide per Bar. in l. 1. §. p. hanc. s. de re. vin. Bal. & Ange. in l. bene à Zenone. C. de quadri. præcri.

Eleganter ita appellatur hęc actio apud Varro. lib. 2. de re rust. cap. 2.

- a** Erit, scilicet vt non teneatur in pœna quam promisit.
b Conduxisset, scilicet merces vehendas. Accursius.
c Exposuisset, scilicet magister.
d Spectaret, & sup. differret: dum veniret bonum tempus.
e Idem iuris, scilicet vt non teneatur.
f Idem dicemus, scilicet

vt non teneatur ad pœnam: quod hîc est speciale: sicut & circa iudicia: vt s. si quis cautio. l. ij. fere per totum. & circa libertatē relicta si seruiret per annum: & j. de sta. libe. l. cum heres. §. Stichus. aliàs difficultas vel impossibilitas talis ad incômodum pertinet promissoris: vt. j. de ver. obli. l. cōtinuus. §. illud. Histamē tribus casibus teneatur ad hoc vt remittat mercedem, vel reddat: vt. j. loca. si vno. §. item cum. Accur.

g Duorum milium, scilicet capacem: & ponitur pro vna parte: vt paterfamilias.

h Auerfione, id est quicquid eueniret: siue ferat duo milia, siue minus. Accursius.

i Portasti, id est imposuisti. Sed quid si simpliciter nauē conduxerit: & dubium est quid senserit? Potest dici, pro impositis tantum: vt. s. in princ. l. Et nota per hanc legē quod reprehenditur qui indistinctē loquitur: vt in j. respon. & §. j. & §. si. huius legis.

DE INSTITORIA ACTIONE.

Vidimus de nauis præpositione: nunc de præpositione circa negotia. Accur.

Exercitoria nomen habet ab eo qui præposuit,

quia non potuit a magistro formari elegans. Institoria ab eo qui præpositus est tabernæ scilicet aut mensæ aut cuiuslibet alij negotiationi, ex cuius contractu habito eius rei gratia cui præpositus est perinde obligatur in solidum is qui præposuit atque exercitor nauis ex contractu magistri. Sed hic etiam ex negotio quod gessit magister magistri, quod non est similiter admissum in eo qui institorem præposuit. Caterum viriusque actionis eadem est ratio, quia is qui contrahit cum magistro vel cum institore fidem eius qui præposuit sequi videtur, sed aliquanto maior in magistro propter nauigandi necessitatem, quam obrem ex vtraque causa etiam domino quasi principali reo condici posse verum est. Cuiacius.

A Equum.] **CASVS.** Negotiationi meæ præposui negotiatorem, qui institor appellatur, vel institurus, si quis cum eo contrahat, obligor ei ex contractu eius institoris. quæritur, an cum eo ego agere possim? Distinguitur: aut præposui liberum, aut seruum: & aut proprium, aut alienum, si proprium, agam, si alienum, agam aduersus dominum, vt cedat mihi actionem, si liberum, idem, sed tunc demum mandati aduersus contrahentes agere potero, si dominus vel liber soluendo non est. Viuianus.

k Ita etiam, quia ex qua persona, & c. sic & j. de reg. iur. l. ex qua persona. Item not. prætorē æquitatem seruare: vt. s. de edendo. l. prætor. §. j. & de procura. l. seruum. §. æquum.

l Deficietur, aliàs, actio deficiet. Accursius.

m Poterit, pro cedenda actione: vt supra de exer. l. si eum. §. j. sed & in plus possunt conueniri, si fuerint in culpa in contrahendo, si modo sint soluendo.

n Negotiorum, quando sine mandato liber vel seruus gessit quod

per institorem gerere solebamus, vel dic quod gestor nego. aliquem præposuit: vt infra eo. l. sed & si quis. in princip.

o Cum eo, scilicet institore.

p **E** O nomine, dabitur actio.

q Non potest, id est si soluendo non sint institores, sic &

Equum prætori visum est, sicut commoda sentimus ex actu institorū, ita etiam **k** obligari nos ex contractibus ipsorū, & conueniri, sed nō idem facit circa eum qui institorē præposuit, vt experiri possit. Sed si quidē seruum propriū institorem habuit, potest esse securus adquisitis sibi actionibus. Si autē vel alienū seruum, vel etiā hominem liberū, actione deficietur: **l** ipsum tamē institorē, vel dominū eius cōuenire poterit **m** vel mādātū vel negotiorū **n** gestorū. Marcellus autē ait, debere dari actionem ei qui institorem præposuit, in eos qui cum eo **o** cōtraxerint.

II. GAIVS libro nono ad Edictum Provinciale.

E O nomine, **p** quo institor contraxit: si modò aliter rem suam seruare non potest. **q**

Institor est ille qui alicui negotiationi quæstuarie præponitur, etiā certo loco non designato. Et obligat dominū cuiuscunq; conditionis sit negotiatio quæstuarie, secus si certæ rei vel negotiationi non quæstuarie præponitur: tunc enim magis procurator vocabitur, hoc dicit, vsque ad. §. non tamen. l. cuiuscunq; Bartolus.

IX. VIPIANVS libro vicensimo octauo ad Edictum.

Institor appellat^o est ex eo quod negotio gerendo instet. Nec multū facit, tabernæ sit præpositus, an cuiuslibet alij negotiationi: **f**

nens. [SED ET CVM.] Fullo cum peregre esset profecturus, peritiori de institoribus stationem suam cōmisit tanquam procuratori, non tanquam institori, si ille contrahat, an teneri debeat fullo? Respon. quod de illis vestimentis non tenetur, si vt procurator ad consumenda ea quæ in taberna erant, reliquit. Si vero vt institor, non solum institoria, sed ex locato tenebitur. [NON TAMEN.] Institor nō indistincte eum obligat qui eum præponit, sed tantum gratia eius rei ad quam præpositus est, si ergo præpositus est ad merces vendendas: tenebitur præponens, si alter aliquis mutauit pecuniam ei præposito ad emendum, & obligat præponentem institoria. Idem est si præpositus fuit ad soluendam pensionem tabernæ, & mutuum accepit: nisi præponens veterit ei mutuari. Idem est si præpositus est ad oleum emendum: & oleum mutuum accepit. Si verò cum vendidit oleum, anulum nomine arræ accepit, nec restituerit, dominus institoria tenebitur: nisi actum fuerit vt pecuniæ nomine arram accipiat. Idem est si pignora accepit, quia pro pretio tenetur: nisi ille soluto pretio pignora reddat. Idem est quod fideiussori præponens tenetur. [SI AB ALIO.] Si institorem præposuisti, & decessisti herede instituto: & heres eundem instituat, id est eodem vtatur: an debeat teneri? Dicitur quod sic. Idem est si ante aditam hereditatem quis contrahat cum eo, ne contrahens decipiatur. Sequentia clara sunt vsque ad. §. de quo. in. l. sed & si pupillus. Viuianus.

r Negotiationi, vt hîc, & infra eo. institor, dummodo non insistat rebus peculiaribus: quia tunc locum habet tributoria: vt infra eo. sed & si. §. si institoria. Accursius.

supra de eo per quem fac. est. l. fin. j. respon. & infra de præto. stip. l. in omnibus. Et est speciale quod per liberū hominem actio quærat^{ur}. aliàs enim contra: vt supra de exer. l. j. §. sed ex contrario. & infra de acquiren. possess. l. possessio quoque. §. & si possessio. & C. per quas perso. nob. acquirit. l. j. Accursius.

Institor.] **CASVS.** Quid sit institor, dicit hæc. l. neque refert cui negotiatio sit præpositus, si ergo præpositus quis sit ad domos locandas, vel frumentum emendum, præponens tenebitur. Idem est si præpositus sit ad pecunias scenerandas, idem est si ad cambiū. Item si illi deferunt vestes sarcinandas, vel vendendas, institores appellantur. Item ille sartor. Item si tabernarius aliquem instituit ad merces comparandas, hic institor dicitur. Item si quis quem præponat lauandis corporibus mortuis, & ille cadauera spoliat, tenetur institoria: licet furti & iniuriarū conueniri possit. Item si pistor aliquem præponat vt certo loco panem vedat, & ille pecuniam accipiat, nec panem reddat, tenebitur præponens.

Actio per liberū hominem quæri potest.

Quæ denegetur domino ex contractu institoris, vt ex contractu magistri. l. i. §. de exercit. l. R.

a *Utrum interdum honestos*, ut si adferat fibulas ad pedes vel acus, & sic supra de peti. here. & ancillarum. §. fina.

b *Locus*, ex differentia enim, & c. vt. C. de tempo. in integ. resti. l. fin.

c *Vicumque Insulario*, id est preposito ad refectorem insulæ, vel insulario, id est inquilino, qui prepositus erat domui conducendæ. Accur.

d *Pecuniis*, bene loquitur in plurali, nam si vni mutationi, vel vni agro colendo preponatur: non directa, sed utilis competit: vt. C. eo. si mutuam. & infra eod. in eum.

e *Mercuris*, forte captiuorum: vt. C. de epif. audientia. l. j.

* mensæ

f *Redempturisque*, id est conductionibus reficiendarum domuum: vt supra de rei vindi. l. redemptores.

† circuitores

g *Circuitores*, qui circumueunt, sicut medici: vt infra de excusa. tut. & cura. l. si duas. §. j.

h *Muliones*, id est prepositos mulis locandis.

i *Merces comparandas*, puta agnos, vel pisces. Accur.

k *Libitinaris*, qui habet lauellos, siue suas conchas vbi funera lauantur. Est enim libitina sepulchrum nobile vel nobilium: at subgradatum, sepulchrum infantium, qui necdum x. dies impleverint, sandapila est: sed feretrum plebeiorum & damnatorum. pollicitores vel pollinctores sunt, de quibus subiicit, instituti ad hoc vt funera morientium curent: quasi pollutorum vectores, & curatores, & vectores.